

INFORME DE COMERCIO EXTERIOR DE CATALUÑA-KAZAJSTÁN 2018 – 2020

Informe realizado por la dirección territorial de Comercio de Cataluña con datos extraídos de la base de datos de la Secretaría de Estado de Comercio, y elaborados con información suministrada por el departamento de Aduanas e Impuestos Especiales de la Agencia Estatal de la Administración Tributaria.

Datos provisionales en miles de euros

Datos de inversiones: Base de datos Datainvex

Datos de perfil de la empresa exportadora: base de datos ESTACOM



BALANZA COMERCIAL BILATERAL. AÑO 2020

(Datos provisionales en miles de euros)

EXPORTACIONES

Las exportaciones de Cataluña a Kazajstán en el año 2020 alcanzaron la cifra de 25.771 miles de euros, un 18,8% menos que el año anterior y representaron el 0,04% del total de las exportaciones catalanas y el 21,5% del total de las ventas de España al país en 2020, cuya cifra total fue de 119.969 miles de euros, un 5,2% más que en 2019.

El 89% de las exportaciones se concentró en los sectores de:

- *Manufacturas de consumo: 9.360 miles de euros (principalmente Textiles y confección, sobre todo vestuario)*
- *Semimanufacturas: 7.363 miles de euros (principalmente Productos químicos, sobre todo medicamentos, aceites esenciales y papel)*
- *Bienes de equipo: 6.186 miles de euros (principalmente maquinaria para la industria)*

IMPORTACIONES

Por su parte las importaciones en el año 2020 a Cataluña procedentes de Kazajstán fueron 400.228 miles de euros, disminuyendo un 61,7% frente al año anterior, representaron el 0,5% de las importaciones catalanas y el 34,8% del total de las compras de España del país en 2020, cuya cifra total fue de 150.014 miles de euros. El 99% de las importaciones se concentra en el sector de:

- *Productos Energéticos: 396.011 miles de euros (petróleos y derivados)*

SALDO COMERCIAL

La balanza comercial de Cataluña con Kazajstán registró en 2020 un déficit de 374.457 miles de euros.

COBERTURA

La tasa de cobertura (exportaciones sobre importaciones) fue del 6%.

PRINCIPALES INDICADORES DE LAS RELACIONES COMERCIALES ENTRE CATALUÑA Y KAZAJSTÁN

Balanza comercial bilateral

| | COMERCIO EXTERIOR DE ESPAÑA CON KAZAJSTÁN. 2019-2020 (datos provisionales en miles de euros) | | | | | | | | | | | | | | | |
|---|--|-------------|--------|-------------|--------|---------------|-------------|-----------|-------------|--------|-------------|-------------|-------------|-----------|------|------|
| | EXPORTACIONES | | | | | IMPORTACIONES | | | | | SALDO | | | COBERTURA | | |
| | | | % tva | | % tva | | | % tva | | % tva | | | | | | |
| | 2018 | 2019 | 19/18 | 2020 | 20/19 | 2018 | 2019 | tva 19/18 | 2020 | 20/19 | 2018 | 2019 | 2020 | 2018 | 2019 | 2020 |
| España-Mundo | 285.023.922 | 290.089.074 | 1,8% | 261.175.458 | -10,0% | 318.863.933 | 322.068.688 | 1,0% | 274.597.539 | -14,7% | -33.840.010 | -31.979.614 | -13.422.082 | 89 | 90 | 95 |
| España-Asia (excepto Oriente Medio) | 17.965.547 | 19.300.281 | 7,4% | 18.197.082 | -5,7% | 55.379.495 | 58.428.828 | 5,5% | 53.111.965 | -9,1% | -37.413.947 | -39.128.547 | -34.914.883 | 32 | 33 | 34 |
| España-Kazajstán | 119.546 | 114.019 | -4,6% | 119.969 | 5,2% | 2.123.297 | 1.407.854 | -33,7% | 1.150.014 | -18,3% | -2.003.752 | -1.293.835 | -1.030.045 | 6 | 8 | 10 |
| % Asia (excepto Oriente Medio)/Total España | 6,3% | 6,7% | 5,6% | 7,0% | 4,7% | 17,4% | 18,1% | 4,5% | 19,3% | 6,6% | | | | | | |
| % Kazajstán/Total España | 0,0% | 0,0% | -6,3% | 0,0% | 16,9% | 0,7% | 0,4% | -34,4% | 0,4% | -4,2% | | | | | | |
| % Kazajstán/Asia (excepto Oriente Medio) | 0,7% | 0,6% | -11,2% | 0,7% | 11,6% | 3,8% | 2,4% | -37,2% | 2,2% | -10,1% | | | | | | |

| | COMERCIO EXTERIOR DE ESPAÑA CON KAZAJSTÁN. 2019-2020 (datos provisionales en miles de euros) | | | | | | | | | | | | | | | |
|---|--|-------------|--------|-------------|--------|---------------|-------------|-----------|-------------|--------|-------------|-------------|-------------|-----------|------|------|
| | EXPORTACIONES | | | | | IMPORTACIONES | | | | | SALDO | | | COBERTURA | | |
| | | | % tva | | % tva | | | % tva | | % tva | | | | | | |
| | 2018 | 2019 | 19/18 | 2020 | 20/19 | 2018 | 2019 | tva 19/18 | 2020 | 20/19 | 2018 | 2019 | 2020 | 2018 | 2019 | 2020 |
| España-Mundo | 285.023.922 | 290.089.074 | 1,8% | 261.175.458 | -10,0% | 318.863.933 | 322.068.688 | 1,0% | 274.597.539 | -14,7% | -33.840.010 | -31.979.614 | -13.422.082 | 89 | 90 | 95 |
| España-Asia (excepto Oriente Medio) | 17.965.547 | 19.300.281 | 7,4% | 18.197.082 | -5,7% | 55.379.495 | 58.428.828 | 5,5% | 53.111.965 | -9,1% | -37.413.947 | -39.128.547 | -34.914.883 | 32 | 33 | 34 |
| España-Kazajstán | 119.546 | 114.019 | -4,6% | 119.969 | 5,2% | 2.123.297 | 1.407.854 | -33,7% | 1.150.014 | -18,3% | -2.003.752 | -1.293.835 | -1.030.045 | 6 | 8 | 10 |
| % Asia (excepto Oriente Medio)/Total España | 6,3% | 6,7% | 5,6% | 7,0% | 4,7% | 17,4% | 18,1% | 4,5% | 19,3% | 6,6% | | | | | | |
| % Kazajstán/Total España | 0,0% | 0,0% | -6,3% | 0,0% | 16,9% | 0,7% | 0,4% | -34,4% | 0,4% | -4,2% | | | | | | |
| % Kazajstán/Asia (excepto Oriente Medio) | 0,7% | 0,6% | -11,2% | 0,7% | 11,6% | 3,8% | 2,4% | -37,2% | 2,2% | -10,1% | | | | | | |

| | % DE PARTICIPACIÓN DE CATALUÑA EN EL COMERCIO ESPAÑOL | | | | | |
|--|---|-------|-------|---------------|-------|-------|
| | EXPORTACIONES | | | IMPORTACIONES | | |
| | 2018 | 2019 | 2020 | 2018 | 2019 | 2020 |
| Cataluña/España total | 25,1% | 25,5% | 25,4% | 28,3% | 28,7% | 27,6% |
| Cataluña/España - Asia (excepto Oriente Medio) | 26,6% | 27,0% | 31,5% | 35,2% | 35,0% | 31,9% |
| Cataluña/España -Kazajstán | 26,2% | 27,8% | 21,5% | 63,4% | 74,2% | 34,8% |

RELACIONES COMERCIALES DE ESPAÑA Y KAZAJSTÁN. DESGLOSE POR CCAA

| COMERCIO EXTERIOR DE ESPAÑA CON KAZAJSTÁN. PERIODO 2018-2020. DESGLOSE POR CCAA. DATOS PROVISIONALES EN MILES DE EUROS. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|---|----------------|---------------|----------------|---------------|--------------|----------------|---------------|-------------|----------------|------------------|---------------|------------------|---------------|---------------|------------------|---------------|---------------|------------------|------------------|
| CC.AA. | EXPORTACIONES | | | | | | | | | IMPORTACIONES | | | | | | | | | |
| | 2018 | | 2019 | | | 2020 | | | Total periodo | 2018 | | 2019 | | | 2020 | | | Total periodo | Total comercio |
| | Miles € | % s/total | Miles € | % s/total | % tva 19/18 | Miles € | % s/total | % tva 20/19 | | Miles € | % s/total | Miles € | % s/total | % tva 19/18 | Miles € | % s/total | % tva 20/19 | | |
| Cataluña | 31.302 | 26,2% | 31.731 | 27,8% | 1,4% | 25.771 | 21,5% | -18,8% | 88.803 | 1.345.109 | 63,4% | 1.044.633 | 74,2% | -22,3% | 400.228 | 34,8% | -61,7% | 2.789.970 | 2.878.774 |
| C. Valenciana | 7.706 | 6,4% | 10.859 | 9,5% | 40,9% | 6.439 | 5,4% | -40,7% | 25.004 | 470.641 | 22,2% | 218.290 | 15,5% | -53,6% | 301.822 | 26,2% | 38,3% | 990.753 | 1.015.757 |
| Región de Murcia | 1.672 | 1,4% | 3.517 | 3,1% | 110,4% | 1.625 | 1,4% | -53,8% | 6.814 | 60.888 | 2,9% | 59.809 | 4,2% | -1,8% | 224.681 | 19,5% | 275,7% | 345.378 | 352.192 |
| Andalucía | 7.618 | 6,4% | 3.171 | 2,8% | -58,4% | 34.362 | 28,6% | 983,6% | 45.151 | 202.682 | 9,5% | 61.511 | 4,4% | -69,7% | 13.677 | 1,2% | -77,8% | 277.870 | 323.021 |
| País Vasco | 9.517 | 8,0% | 13.664 | 12,0% | 43,6% | 10.577 | 8,8% | -22,6% | 33.758 | 4.733 | 0,2% | 408 | | -91,4% | 183.522 | 16,0% | 44911,1% | 188.663 | 222.421 |
| C. Madrid | 14.917 | 12,5% | 23.525 | 20,6% | 57,7% | 21.004 | 17,5% | -10,7% | 59.446 | 36.521 | 1,7% | 22.929 | 1,6% | -37,2% | 15.316 | 1,3% | -33,2% | 74.766 | 134.212 |
| Principado de Asturias | 8.608 | 7,2% | 853 | 0,7% | -90,1% | 3.020 | 2,5% | 254,2% | 12.480 | 1.879 | 0,1% | 57 | | -97,0% | 10.684 | 0,9% | 18695,5% | 12.620 | 25.100 |
| Castilla y León | 15.349 | 12,8% | 3.799 | 3,3% | -75,3% | 2.835 | 2,4% | -25,4% | 21.983 | 1 | | 18 | | 2936,2% | 45 | | 152,8% | 63 | 22.046 |
| Galicia | 7.672 | 6,4% | 8.775 | 7,7% | 14,4% | 3.820 | 3,2% | -56,5% | 20.267 | 0,3 | | 3 | | 795,1% | 4 | | 40,8% | 7 | 20.274 |
| Aragón | 5.863 | 4,9% | 7.481 | 6,6% | 27,6% | 4.660 | 3,9% | -37,7% | 18.004 | 837 | | 68 | | -91,9% | 26 | | -62,1% | 930 | 18.935 |
| Castilla-La Mancha | 6.436 | | 4.876 | | | 3.652 | | | 14.964 | 5 | | 26 | | | 4 | | | 34 | 14.998 |
| Extremadura | 720 | 0,6% | 812 | 0,7% | 12,9% | 854 | 0,7% | 5,2% | 2.386 | 5.216 | 0,2% | 93 | | -98,2% | 1 | | -99,3% | 5.309 | 2.480 |
| C. Foral de Navarra | 1.374 | 1,1% | 489 | 0,4% | -64,4% | 558 | 0,5% | 14,0% | 2.421 | 0,1 | | 6 | | 11747,2% | 1 | | -91,6% | 7 | 2.427 |
| La Rioja | 434 | 0,4% | 167 | 0,1% | -61,5% | 122 | 0,1% | -27,1% | 723 | 21.308 | 1,0% | 0,1 | | -100,0% | 0,4 | | 229,8% | 21.309 | 724 |
| Cantabria | 148 | 0,1% | 83 | 0,1% | -43,9% | 356 | 0,3% | 329,1% | 587 | 1.029 | | 0,3 | | -100,0% | 1 | | 89,7% | 1.030 | 588 |
| Illes Balears | 144 | 0,1% | 94 | 0,1% | -34,3% | 34 | | -64,4% | 272 | 0,1 | | 1 | | 738,7% | 1 | | -17,8% | 2 | 274 |
| Canarias | 61 | 0,1% | 12 | | -80,8% | 56 | | 377,8% | 129 | 0,3 | | 2 | | 644,3% | 3 | | 29,5% | 6 | 134 |
| No determinado | 5 | | 110 | 0,1% | 2068,5% | 225 | 0,2% | | 340 | 1 | | 34 | | 2614,2% | | | -100,0% | 36 | 341 |
| Total general | 119.546 | 100,0% | 114.019 | 100,0% | -4,6% | 119.969 | 100,0% | 5,2% | 353.533 | 2.123.297 | 100,0% | 1.407.854 | 100,0% | -33,7% | 1.150.014 | 100,0% | -18,3% | 4.681.165 | 5.034.698 |

Las exportaciones de Cataluña a Kazajstán en el periodo 2018-2020 ascendieron a 88.803 miles de euros, fue la comunidad con mayor participación sobre el total de las exportaciones españolas al país con valores entre el 21,5% y el 27,8%.

En referencia a las importaciones de Cataluña procedentes de Kazajstán (2.789.970 miles de euros), también ocupa el primer lugar con participaciones sobre el total importado por España entre el 34,8% y el 74,2%.

RELACIONES COMERCIALES ENTRE CATALUÑA Y KAZAJSTÁN. DESGLOSE POR SECTORES ECONÓMICOS

| COMERCIO CATALUÑA-KAZAJSTÁN POR SECTORES ECONÓMICOS. PERIODO 2018-2020. DATOS PROVISIONALES EN MILES DE EUROS. | | | | | | | | | | | | |
|--|---------------|---------------|---------------|---------------|----------------------------|---------------|------------------|------------------|---------------|----------------|----------------------------|---------------|
| SECTORES Y SUBSECTORES | EXPORTACIONES | | | | | | IMPORTACIONES | | | | | |
| | 2018 | 2019 | % tva 19/18 | 2020 | % tva 20/19 % S/total 2020 | | 2018 | 2019 | % tva 19/18 | 2020 | % tva 20/19 % S/total 2020 | |
| 1 ALIMENTACIÓN, BEBIDAS Y TABACO | 3.378 | 3.426 | 1,4% | 1.960 | -42,8% | 7,6% | 4.112 | 2.814 | -31,6% | 5 | -99,8% | 0,0% |
| 15 FRUTAS, HORTALIZAS Y LEGUMBRES | 1.236 | 856 | -30,7% | 778 | -9,2% | 3,0% | 4.107 | 2.794 | -32,0% | | -100,0% | |
| 18 BEBIDAS | 448 | 1.169 | 161,0% | 277 | -76,3% | 1,1% | | | | | | |
| 1A GRASAS Y ACEITES | 1.140 | 727 | -36,2% | 763 | 5,0% | 3,0% | | | | | | |
| 2 PRODUCTOS ENERGETICOS | 180 | 222 | 23,4% | 72 | -67,8% | 0,3% | 1.292.200 | 1.022.570 | -20,9% | 396.011 | -61,3% | 98,9% |
| 22 PETROLEO Y DERIVADOS | 180 | 222 | 23,4% | 72 | -67,8% | 0,3% | 1.292.200 | 1.022.570 | -20,9% | 396.011 | -61,3% | 98,9% |
| 3 MATERIAS PRIMAS | 420 | 261 | -37,9% | 223 | -14,6% | 0,9% | | | | 0,3 | | |
| 4 SEMIMANUFACTURAS | 6.694 | 7.311 | 9,2% | 7.363 | 0,7% | 28,6% | 48.689 | 19.174 | -60,6% | 4.145 | -78,4% | 1,0% |
| 43 PRODUCTOS QUIMICOS | 4.363 | 5.599 | 28,3% | 5.508 | -1,6% | 21,4% | 7.911 | 5.695 | -28,0% | 3.587 | -37,0% | 0,9% |
| 432 PRODUCTOS QUIMICOS INORGANICOS | 21 | 4 | -82,9% | 5 | 41,6% | | 7.909 | 5.694 | -28,0% | 3.581 | -37,1% | 0,9% |
| 433 MEDICAMENTOS | 949 | 1.504 | 58,5% | 2.151 | 43,0% | 8,3% | | 0,4 | | | -100,0% | |
| 434 PLASTICOS | 237 | 581 | 145,3% | 263 | -54,7% | 1,0% | 2 | 1 | -74,7% | 6 | 876,3% | |
| 437 ACEITES ESENCIALES Y PERFUMADO | 1.809 | 2.388 | 32,0% | 2.110 | -11,6% | 8,2% | | | | | | |
| 438 OTROS PRODUCTOS QUIMICOS | 1.059 | 828 | -21,8% | 950 | 14,7% | 3,7% | | | | | | |
| 44 OTRAS SEMIMANUFACTURAS | 2.318 | 1.648 | -28,9% | 1.852 | 12,4% | 7,2% | 535 | 722 | 35,1% | 413 | -42,8% | 0,1% |
| 441 PAPEL | 1.485 | 1.222 | -17,7% | 1.506 | 23,2% | 5,8% | 2 | | -100,0% | | | |
| 442 MATERIAL DE CONSTRUCCION | 231 | 201 | -12,9% | 231 | 14,8% | 0,9% | 532 | 722 | 35,7% | 413 | -42,8% | 0,1% |
| 5 BIENES DE EQUIPO | 8.285 | 5.540 | -33,1% | 6.186 | 11,7% | 24,0% | 14 | 3 | -75,1% | 1 | -79,4% | |
| 51 MAQ. ESPECIFICA CIERTAS INDUST | 983 | 2.490 | 153,4% | 4.215 | 69,3% | 16,4% | 1 | 3 | 184,5% | 0,2 | -92,2% | |
| 515 MAQ. PARA CIERTAS INDUSTRIAS | 195 | 2.001 | 928,9% | 2.146 | 7,2% | 8,3% | | | | | | |
| 516 MAQ. PARA USO GRAL INDUSTRIA | 744 | 462 | -38,0% | 2.052 | 344,4% | 8,0% | 1 | 3 | 184,5% | 0,2 | -92,2% | |
| 52 EQUIPO OFICINA Y TELECOMUNIC. | 76 | 154 | 101,7% | 152 | -1,5% | 0,6% | 3 | | -100,0% | 0,2 | | |
| 521 EQUIPO DE OFICINA | 33 | 126 | 285,7% | 89 | -29,4% | 0,3% | | | | | | |
| 523 EQUIPO TELECOMUNICACION | 44 | 18 | -57,7% | 62 | 236,3% | 0,2% | 2 | | -100,0% | 0,2 | | |
| 53 MATERIAL TRANSPORTE | 853 | 1.139 | 33,6% | 393 | -65,5% | 1,5% | | | | | | |
| 531 MATERIAL FERROVIARIO | 852 | 1.139 | 33,7% | 393 | -65,5% | 1,5% | | | | | | |
| 54 OTROS BIENES DE EQUIPO | 6.373 | 1.757 | -72,4% | 1.427 | -18,8% | 5,5% | 10 | 1 | -91,1% | 0,3 | -65,6% | |
| 542 APARATOS ELECTRICOS | 5.198 | 662 | -87,3% | 521 | -21,3% | 2,0% | 1 | 1 | -46,7% | | -100,0% | |
| 543 APARATOS DE PRECISION | 228 | 365 | 60,4% | 405 | 11,1% | 1,6% | | | | | | |
| 544 RESTO BIENES DE EQUIPO | 947 | 726 | -23,3% | 500 | -31,1% | 1,9% | 9 | 0 | | 0,1 | | |
| 6 SECTOR AUTOMOVIL | 4 | 1 | -74,9% | 30 | 2780,5% | 0,1% | 0 | 0 | 26,8% | 0,4 | -0,9% | |
| 62 COMPONENTES DEL AUTOMOVIL | 4 | | -100,0% | 24 | | 0,1% | | | | 0,4 | | |
| 7 BIENES DE CONSUMO DURADERO | 1.260 | 948 | -24,8% | 213 | -77,6% | 0,8% | 3 | 1 | -67,4% | 3 | 211,8% | |
| 73 MUEBLES | 448 | 895 | 99,9% | 178 | -80,1% | 0,7% | 0 | | -100,0% | 3 | | |
| 8 MANUFACTURAS DE CONSUMO | 10.507 | 13.358 | 27,1% | 9.360 | -29,9% | 36,3% | 87 | 63 | -27,9% | 56 | -10,4% | |
| 81 TEXTILES Y CONFECCION | 9.429 | 12.267 | 30,1% | 8.805 | -28,2% | 34,2% | 65 | 17 | -74,4% | 4 | -77,3% | |
| 814 VESTUARIO | 9.372 | 12.223 | 30,4% | 8.766 | -28,3% | 34,0% | 3 | 17 | 508,0% | 4 | -77,3% | |
| 87 OTRAS MANUFACTURAS DE CONSUMO | 703 | 829 | 17,9% | 325 | -60,8% | 1,3% | 19 | 6 | -69,2% | 0,1 | -98,6% | |
| 9 OTRAS MERCANCIAS | 573 | 664 | 15,8% | 364 | -45,2% | 1,4% | 4 | 7 | 86,5% | 6 | -14,0% | |
| Total general | 31.302 | 31.731 | 1,4% | 25.771 | -18,8% | 100,0% | 1.345.109 | 1.044.633 | -22,3% | 400.228 | -61,7% | 100,0% |

RELACIONES COMERCIALES ENTRE CATALUÑA Y KAZAJSTÁN. DESGLOSE POR PRODUCTOS

| PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS POR CATALUÑA A KAZAJSTÁN. 2018-2020. DATOS PROVISIONALES EN MILES DE EUROS | | | | | | | | |
|---|---------------|---------------|---------------|---------------|-------------|---------------|---------------|---------------|
| PARTIDA ARANCELARIA | 2018 | | 2019 | | | 2020 | | |
| | miles € | % s/total | miles € | % s/total | % tva 19/18 | miles € | % s/total | % tva 20/19 |
| 6204 Trajes sastre, conjuntos, chaquetas (sacos), vestidos, faldas, faldas pantalón, pantalones largos, pantalones con peto, pantalones cortos (calzones) | 3.117 | 10,0% | 4.518 | 14,2% | 45,0% | 3.139 | 12,2% | -30,5% |
| 3004 Medicamentos (excepto los productos de las partidas 3002, 3005 o 3006) constituidos por productos mezclados o sin mezclar, preparados para us | 948 | 3,0% | 1.350 | 4,3% | 42,4% | 1.986 | 7,7% | 47,1% |
| 8474 Máquinas y aparatos de clasificar, cribar, separar, lavar, quebrantar, triturar, pulverizar, mezclar, amasar o sobar, tierra, piedra u otra materia mi | 150 | 0,5% | 842 | 2,7% | 461,6% | 1.926 | 7,5% | 128,7% |
| 3303 Perfumes y aguas de tocador: | 1.113 | 3,6% | 1.610 | 5,1% | 44,7% | 1.630 | 6,3% | 1,2% |
| 6110 Suéteres (Jerseys), pulóveres, cardigan, chalecos y artículos similares, depunto: | 1.143 | 3,7% | 1.070 | 3,4% | -6,4% | 998 | 3,9% | -6,7% |
| 6202 Abrigos, chaquetones, capas, anoraks, cazadoras y artículos similares, paramujeres o niñas (excepto los artículos de la partida 6204): | 869 | 2,8% | 1.112 | 3,5% | 28,0% | 988 | 3,8% | -11,1% |
| 8422 Máquinas para lavar vajilla; máquinas y aparatos para limpiar o secar botel laso demás recipientes; máquinas y aparatos para llenar, cerrar, tapa | 190 | 0,6% | 276 | 0,9% | 45,4% | 885 | 3,4% | 221,1% |
| 1509 Aceite de oliva y sus fracciones, incluso refinado, pero sin modificar químicamente: | 1.064 | 3,4% | 693 | 2,2% | -34,8% | 719 | 2,8% | 3,7% |
| 6203 Trajes (ambos o ternos), conjuntos, chaquetas (sacos), pantalones largos, pantalones con peto, pantalones cortos (calzones) y shorts (excepto de ba | 1.044 | 3,3% | 1.382 | 4,4% | 32,4% | 688 | 2,7% | -50,2% |
| 3822 Reactivos diagnósti./laborato. (exc 3002/3006) | 409 | 1,3% | 554 | 1,7% | 35,6% | 683 | 2,7% | 23,2% |
| 4805 Los demás papeles y cartones, sin estucar ni recubrir, en bobinas (rollos) o hojas, que no hayan sido sometidos a trabajos complementarios o tra | 872 | 2,8% | 659 | 2,1% | -24,4% | 612 | 2,4% | -7,2% |
| 4203 Prendas y complementos (accesorios), de vestir, de cuero natural o cuero regenerado: | 455 | 1,5% | 791 | 2,5% | 74,0% | 598 | 2,3% | -24,5% |
| 6109 T-shirts y camisetas, de punto: | 530 | 1,7% | 754 | 2,4% | 42,3% | 538 | 2,1% | -28,7% |
| 2005 Las demás hortalizas preparadas o conservadas (excepto en vinagre o en ácido oacético), sin congelar, excepto los productos de la partida 2006: | 723 | 2,3% | 407 | 1,3% | -43,8% | 459 | 1,8% | 12,7% |
| 6206 Camisas, blusas y blusas camiseras, para mujeres o niñas: | 455 | 1,5% | 528 | 1,7% | 16,1% | 421 | 1,6% | -20,2% |
| 7326 Las demás manufacturas de hierro o acero: | 611 | 2,0% | 422 | 1,3% | -30,9% | 420 | 1,6% | -0,4% |
| 6104 Trajes sastre, conjuntos, chaquetas (sacos), vestidos, faldas, faldas pantalón, pantalones largos, pantalones con peto, pantalones cortos (calzones) | 439 | 1,4% | 434 | 1,4% | -1,1% | 402 | 1,6% | -7,3% |
| 8607 Partes de vehículos para vías férreas o similares: | 852 | 2,7% | 1.139 | 3,6% | 33,7% | 393 | 1,5% | -65,5% |
| 9990 Mercancías no contempladas específicamente en el arancel aduanero: | 553 | 1,8% | 664 | 2,1% | 20,0% | 362 | 1,4% | -45,4% |
| 4813 Papel de fumar, incluso cortado al tamaño adecuado, en librillos o en tubos: | 224 | 0,7% | 143 | 0,5% | -36,1% | 356 | 1,4% | 149,2% |
| 3304 Preparaciones de belleza, maquillaje y para el cuidado de la piel (excepto losmedicamentos), incluidas las preparaciones antisolares y las broncea | 377 | 1,2% | 421 | 1,3% | 11,7% | 343 | 1,3% | -18,6% |
| 8481 Artículos de grifería y órganos similares para tuberías, calderas, depósito s,cubas o continentes similares, incluidas las válvulas reductoras de pre | 69 | 0,2% | 12 | 0,0% | -82,1% | 340 | 1,3% | 2640,1% |
| 2008 Frutas u otros frutos y demás partes comestibles de plantas, preparados o conservados de otro modo, incluso con adición de azúcar u otro edulcor | 452 | 1,4% | 360 | 1,1% | -20,2% | 319 | 1,2% | -11,5% |
| 8419 Aparatos y dispositivos, aunque se calienten eléctricamente (excepto los hornos y demás aparatos de la partida 8514), para el tratamiento de mate | 13 | 0,0% | 6 | 0,0% | -50,5% | 309 | 1,2% | 4771,1% |
| 4811 Papel, cartón, guata de celulosa y napa de fibras de celulosa, estucados, recubiertos, impregnados o revestidos, coloreados o decorados en la supe | 249 | 0,8% | 282 | 0,9% | 13,5% | 298 | 1,2% | 5,6% |
| 8424 Aparatos mecánicos, incluso manuales, para proyectar, dispersar o pulveriza rmaterias líquidas o en polvo; extintores, incluso cargados; pistolas a | 22 | 0,1% | 39 | 0,1% | 79,9% | 235 | 0,9% | 498,2% |
| 4819 Cajas, sacos (bolsas), bolsitas, cucuruchos y demás envases de papel, cartó n,guata de celulosa o napa de fibras de celulosa; cartonajes de oficina | 66 | 0,2% | 123 | 0,4% | 87,7% | 229 | 0,9% | 85,9% |
| 9018 Instrumentos y aparatos de medicina, cirugía, odontología o veterinaria, incluidos los de centellografía y demás aparatos electromédicos, así como | 12 | 0,0% | 87 | 0,3% | 618,4% | 223 | 0,9% | 157,2% |
| 8536 Aparatos para corte, seccionamiento, protección, derivación, empalme o conexión de circuitos eléctricos [por ejemplo: interruptores, conmutadores | 174 | 0,6% | 132 | 0,4% | -23,9% | 211 | 0,8% | 59,4% |
| 1209 Semillas, frutos y esporas, para siembra: | 413 | 1,3% | 246 | 0,8% | -40,5% | 209 | 0,8% | -14,9% |
| 8539 Lámparas y tubos eléctricos de incandescencia o de descarga, incluidos losfaros o unidades "sellados" y las lámparas y tubos de rayos ultravioleta | 44 | 0,1% | 269 | 0,8% | 513,9% | 202 | 0,8% | -24,9% |
| 2203 Cerveza de malta: | 206 | 0,7% | 254 | 0,8% | 22,9% | 200 | 0,8% | -21,1% |
| 6201 Abrigos, chaquetones, capas, anoraks, cazadoras y artículos similares, parahombres o niños (excepto los artículos de la partida 6203): | 241 | 0,8% | 295 | 0,9% | 22,5% | 186 | 0,7% | -36,9% |
| 3816 Cementos, hormigon. y similar., refractarios | | | | | | 182 | 0,7% | |
| 9027 Instrumentos y aparatos para análisis físicos o químicos (por ejemplo: polarímetros, refractómetros, espectrómetros, analizadores de gases o de hu | 139 | 0,4% | 76 | 0,2% | -45,4% | 163 | 0,6% | 114,2% |
| 9403 Los demás muebles y sus partes: | 206 | 0,7% | 415 | 1,3% | 101,4% | 162 | 0,6% | -60,8% |
| 3006 Preparaciones y artículos farmacéuticos a que se refiere la nota 4 de estecapítulo: | 1 | 0,0% | 154 | 0,5% | 16526,8% | 158 | 0,6% | 2,8% |
| 3808 Insecticidas, raticidas y demás antiroedores, fungicidas, herbicidas, inhibidores de germinación y reguladores del crecimiento de las plantas, des | 628 | 2,0% | 226 | 0,7% | -63,9% | 155 | 0,6% | -31,7% |
| 8438 Máquinas y aparatos, no expresados ni comprendidos en otra parte de este Capítulo, para la preparación o fabricación industrial de alimentos o b | 1 | 0,0% | 7 | 0,0% | 615,2% | 146 | 0,6% | 2034,4% |
| 6210 Prendas de vestir confeccionadas con productos de las partidas 5602, 5603,5903, 5906 o 5907: | 13 | 0,0% | 43 | 0,1% | 246,8% | 127 | 0,5% | 193,7% |
| Resto productos | 12.219 | 39,0% | 8.935 | 28,2% | -26,9% | 3.167 | 12,3% | -64,6% |
| Total general | 31.302 | 100,0% | 31.731 | 100,0% | 1,4% | 25.771 | 100,0% | -18,8% |

PRINCIPALES PRODUCTOS IMPORTADOS POR CATALUÑA DE KAZAJSTÁN. 2018-2020. DATOS PROVISIONALES EN MILES DE EUROS

| PARTIDA ARANCELARIA | 2018 | | 2019 | | | 2020 | | |
|---|------------------|---------------|------------------|---------------|---------------|----------------|---------------|---------------|
| | miles € | % s/total | miles € | % s/total | % tva 19/18 | miles € | % s/total | % tva 20/19 |
| 2709 Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso: | 1.292.200 | 96,1% | 1.002.006 | 95,9% | -22,5% | 388.363 | 97,0% | -61,2% |
| 2710 Aceites de petróleo o de mineral bituminoso, excepto los aceites crudos; preparaciones no expresadas ni comprendidas en otra parte, con un contenido | | | 20.565 | 2,0% | | 7.648 | 1,9% | -62,8% |
| 2819 Óxidos e hidróxidos de cromo: | 7.775 | 0,6% | 5.491 | 0,5% | -29,4% | 3.529 | 0,9% | -35,7% |
| 6806 Lana de escoria, de roca y lanas minerales similares; vermiculita dilatada, arcilla dilatada, espuma de escoria y productos minerales similares dilata | 532 | | 722 | 0,1% | 35,7% | 413 | 0,1% | -42,8% |
| 7202 Ferroaleaciones: | | | | | | 145 | | |
| 2841 Sales de los ácidos oxometálicos o peroxometálicos: | 133 | | 204 | | 52,6% | 53 | | -74,2% |
| 6404 Calzado con suela de caucho, plástico, cuero natural o regenerado y parte superior de materia textil: | 0 | | 38 | | 11086,7% | 46 | | 21,2% |
| 1204 Semilla de lino, incluso quebrantada: | 5 | | 19 | | 304,6% | 5 | | -73,2% |
| 6402 Los demás calzados con suela y parte superior de caucho o plástico: | | | 0 | | | 5 | | 2335,0% |
| 9905 Conjuntos otros productos | 2 | | 5 | | 132,2% | 4 | | -24,2% |
| 3920 Las demás placas, láminas, hojas y tiras, de plástico no celular y sin refuerzo, estratificación ni soporte o combinación similar con otras materias: | 1 | | 0 | | -76,3% | 4 | | 1109,4% |
| 6114 Las demás prendas de vestir, de punto: | | | | | | 3 | | |
| 9401 Asientos (excepto los de la partida 9402), incluso los transformables en cama, y sus partes: | | | | | | 3 | | |
| 9990 Mercancías no contempladas específicamente en el arancel aduanero: | 1 | | 1 | | 4,9% | 2 | | 26,4% |
| 6912 Vajilla y demás artículos de uso doméstico, higiene o tocador, de cerámica (excepto porcelana): | | | | | | 2 | | |
| 3923 Artículos para el transporte o envasado, de plástico; tapones, tapas, cápsulas y demás dispositivos de cierre, de plástico: | | | 0 | | | 2 | | 464,4% |
| 7403 Cobre refinado y aleaciones de cobre, en bruto: | 40.244 | 3,0% | 12.757 | 1,2% | -68,3% | | | |
| 0713 Hortalizas de vaina secas desvainadas, aunque estén mondadas o partidas: | 4.107 | 0,3% | 2.794 | 0,3% | -32,0% | | | |
| Resto productos | 107 | | 30 | | -71,9% | 2 | | -91,9% |
| Total general | 1.345.109 | 100,0% | 1.044.633 | 100,0% | -22,3% | 400.228 | 100,0% | -61,7% |

INVERSIONES DE KAZAJSTÁN (PAÍS DE ORIGEN ÚLTIMO) EN CATALUÑA

La inversión bruta efectiva descontando las operaciones ETVE de Kazajstán en Cataluña en los últimos cinco años, alcanzó la cifra de 48.040,37 miles de euros, representando el 96,7% del total de la inversión del país en España. La inversión se destinó a los epígrafes mostrados en el cuadro siguiente.

| INVERSIÓN DE EMPRESAS DE KAZAJSTÁN EN ESPAÑA. PERIODO 2016-2020. FLUJOS DE INVERSIÓN BRUTA EN MILES DE EUROS "OPERACIONES NO ETVE" | | | | | | |
|--|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| CCAA | Total periodo | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 |
| | miles de euros | miles de euros | miles de euros | miles de euros | miles de euros | miles de euros |
| Todas las comunidades | 49.669 | 623 | 11.624 | 11.787 | 2.563 | 23.072 |
| ANDALUCIA | 12 | 12 | | | | |
| CATALUÑA | 48.040 | 611 | 10.120 | 11.783 | 2.455 | 23.072 |
| 41 CONSTRUCCIÓN DE EDIFICIOS | 27.506 | 200 | 9.516 | 1.000 | | 16.790 |
| 46 COMER. MAYOR E INTERME. COMERCIO, EXCEP. VEHÍCULOS MOTOR | 520 | | 2 | 3 | | 515 |
| 68 ACTIVIDADES INMOBILIARIAS | 20.000 | 406 | 600 | 10.780 | 2.450 | 5.763 |
| Resto sectores | 15 | 5 | 3 | 0 | 5 | 3 |
| COMUNIDAD DE MADRID | 1.500 | | 1.500 | | | |
| COMUNIDAD VALENCIANA | 9 | | 4 | 2 | 4 | |
| ISLAS CANARIAS | 107 | | | 3 | 104 | |
| % Cataluña/España | 96,7% | 98,1% | 87,1% | 100,0% | 95,8% | 100,0% |

INVERSIONES DE CATALUÑA EN KAZAJSTÁN

En la base de datos DATAINVEX, no consta inversión de empresas catalanas en Kazajstán, en los últimos cinco años.

- ❖ Datos consultados en octubre de 2021 en DATAINVEX. (Base de datos de la Secretaría de Estado de Comercio).

PERFIL DE LA EMPRESA EXPORTADORA CATALANA A KAZAJSTÁN

En 2020 un total de 297 empresas catalanas tuvieron actividad exportadora hacia Kazajstán, un 1,0% más que en el año anterior, representan el 35,6% del total español (835). El 24,9% de estas empresas son exportadores regulares ⁽³⁾, 73 en 2019 y 74 en 2020, con un lo que supuso un ligero incremento del 1,4%.

Evolución del Nº Exportadores (*)

| Exportación > 0 € | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | %2020/Total | Ene-Jul/2021 | %2021/Total |
|--|----------|----------|----------|----------|----------|-------------|--------------|-------------|
| Exportadores TOTALES | 315 | 345 | 321 | 294 | 297 | 100,0 | 213 | 100,0 |
| % Incr. frente mismo periodo año anterior(D) | -11,8 | 9,5 | -7,0 | -8,4 | 1,0 | | 0,9 | |
| Exportación Total (Miles Euros) | 27.828,9 | 35.785,7 | 31.302,2 | 31.637,4 | 25.770,6 | 100,0 | 25.244,5 | 100,0 |
| % Incr. frente mismo periodo año anterior(D) | -4,3 | 28,6 | -12,5 | 1,1 | -18,5 | | 83,3 | |
| Exportadores Inician / Reinician actividad exportadora (1) | 171 | 202 | 173 | 149 | 156 | 52,5 | | |
| % Incr. frente mismo periodo año anterior(D) | -2,3 | 18,1 | -14,4 | -13,9 | 4,7 | | | |
| Exportación Total (Miles Euros) | 3.411,8 | 13.978,3 | 4.378,6 | 3.595,5 | 3.315,6 | 12,9 | | |
| % Incr. frente mismo periodo año anterior(D) | 28,5 | 309,7 | -68,7 | -17,9 | -7,8 | | | |
| Exportadores Interrumpen actividad exportadora (2) | 213 | 172 | 197 | 176 | 153 | 51,5 | | |
| % Incr. frente mismo periodo año anterior(D) | -0,5 | -19,2 | 14,5 | -10,7 | -13,1 | | | |
| Exportación Total (Miles Euros)(2) | 5.525,5 | 9.017,0 | 3.863,4 | 2.431,4 | 5.866,8 | 22,8 | | |
| % Incr. frente mismo periodo año anterior(D) | -39,7 | 63,2 | -57,2 | -37,1 | 141,3 | | | |
| Exportadores REGULARES (3) | 80 | 76 | 74 | 73 | 74 | 24,9 | 56 | 26,3 |
| % Incr. frente mismo periodo año anterior(D) | 3,9 | -5,0 | -2,6 | -1,4 | 1,4 | | -16,4 | |
| Exportación Total (Miles Euros) | 20.628,3 | 20.317,4 | 20.799,2 | 22.599,1 | 18.167,6 | 70,5 | 22.356,3 | 88,6 |
| % Incr. frente mismo periodo año anterior(D) | 22,5 | -1,5 | 2,4 | 8,7 | -19,6 | | 155,7 | |
| Exportadores Inician / Reinician actividad exportadora REGULARES (4) | 21 | 13 | 11 | 16 | 18 | 6,1 | | |
| % Incr. frente mismo periodo año anterior(D) | 16,7 | -38,1 | -15,4 | 45,5 | 12,5 | | | |
| Exportación Total (Miles Euros) | 1.217,1 | 542,2 | 1.349,4 | 299,1 | 946,3 | 3,7 | | |
| % Incr. frente mismo periodo año anterior(D) | 27,3 | -55,5 | 148,9 | -77,8 | 216,3 | | | |
| Exportadores Interrumpen actividad exportadora REGULARES (5) | 18 | 17 | 13 | 17 | 17 | 5,7 | | |
| % Incr. frente mismo periodo año anterior(D) | -10,0 | -5,6 | -23,5 | 30,8 | 0 | | | |
| Exportación Total (Miles Euros)(5) | 229,7 | 3.955,0 | 1.271,9 | 373,0 | 955,2 | 3,7 | | |
| % Incr. frente mismo periodo año anterior(D) | -95,2 | 1.621,8 | -67,8 | -70,7 | 156,1 | | | |

Más información en nuestra Red de Oficinas Económicas y Comerciales en el exterior:



OFICINA ECONÓMICA Y COMERCIAL EN ALMATY

Dirección de la oficina y datos de contacto

20,A, Kazybek Bi Str.

Almaty 050010

Kazajstán

Teléfono: (007)7272930240 / (007)7272930266/67

Email: almaty@comercio.mineco.es

Horario Oficina:

Lunes - Jueves 9:00 - 17:30 h Viernes: 9:00 - 15:00 h

